业务活动。在业务洽谈、合同签订及履行各项业务活动中，均由陕西投资集团

有限公司业务员以陕西投资集团有限公司名义办理相关事宜，陕西投资集团有

限公司相对于股东在业务方面是独立的。

（二） 是否存在违规为控股股东、实际控制人及其关联方提供担保的情形

□是 √否

（三） 公司治理结构、内部控制是否存在其他违反《公司法》、公司章程规定

的情况

□是 √否

（四） 发行人报告期内是否存在违反募集说明书相关约定或承诺的情况

□是 √否

五、 非经营性往来占款或资金拆借

1. 报告期内是否发生过非经营性往来占款或资金拆借的情形：

□是 √否

2. 本报告期末未收回的非经营性往来占款和资金拆借是否超过合并口径净资

产的 10%

□是 √否

第四节 财务情况

一、 财务报告审计情况

√标准无保留意见 □其他审计意见

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

1、本集团子公司陕西能源投资股份有限公司（以下简称“陕能股份”）本

期调整为自 2019 年 1 月 1 日开始执行财政部 2017 年修订的《企业会计准则第

22 号-金融工具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号-金融资产转移》和

《企业会计准则第 24 号-套期会计》、《企业会计准则第 37 号-金融工具列报》

（以下统称“新金融工具准则”），于 2019 年 1 月 1 日之前的金融工具确认和

陕西投资集团有限公司公司债券年度报告（2020 年）

51

计量与新金融工具准则要求不一致的，陕能股份按照新金融工具准则的要求进

行衔接调整。

2、财政部于 2017 年颁布了修订后的《企业会计准则第 14 号-收入》（以

下统称“新收入准则”），对于在境内上市的企业要求自 2020 年 1 月 1 日起执

行新收入准则。本集团下属上市公司西部证券股份有限公司和非上市公司陕能

股份自 2020 年 1 月 1 日起执行新收入准则，变更后的会计政策详见附注四。根

据新收入准则的衔接规定，首次执行该准则的累计影响数调整首次执行当期期

初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。

上述会计政策变更具体影响报表科目及金额详见附注五、（四）。

本集团下属陕能股份与陕西省煤田地质集团有限公司（以下简称“煤田地

质”）进行了前期差错更正。具体影响报表科目及金额详见附注五、（四）。

会计政策变更及前期重大会计差错

会计政策变更及前期重大会计差错更正的调整具体如下：

单位：元  币种：人民币

项目
上年年末数 本年年初数 调整数

调整原因

会计政策变更
前期重大会计

差错更正 ① ② ③=②-①

一、资产负债表 - - - - -

   货币资金 21,353,748,696.45 21,371,098,101.59 17,349,405.14 - 17,349,405.14

   ☆交易性金融

资产

23,679,717,886.34 23,611,853,750.30 67,864,136.04  67,864,136.04  -

   以公允价值计

量且其变动计入当

期损益的金融资产

347,561,907.60 415,426,043.64 -67,864,136.04  -67,864,136.04  -

   应收票据 484,800,554.25 521,288,259.48 36,487,705.23  -46,500,000.00  82,987,705.23

   应收账款 5,168,234,726.01 5,113,651,401.94 -54,583,324.07 - -54,583,324.07

   ☆应收款项融

资

46,500,000.00 - 46,500,000.00  46,500,000.00  -

   预付款项 9,057,514,571.67 9,062,600,795.76 5,086,224.09 - 5,086,224.09

   其他应收款 2,381,426,022.76 2,406,557,686.62 25,131,663.86 - 25,131,663.86

   存货 19,799,586,660.49 19,670,461,822.27 -129,124,838.22 - -129,124,838.22

   一年内到期的非

流动资产

827,358,807.31 828,125,807.31 767,000.00 - 767,000.00

   其他流动资产 8,292,370,279.32 8,429,609,386.13 137,239,106.81 - 137,239,106.81

   可供出售金融资 4,528,859,066.61 4,488,834,477.16 -40,024,589.45 -40,024,589.45 -

陕西投资集团有限公司公司债券年度报告（2020 年）

52

项目
上年年末数 本年年初数 调整数

调整原因

会计政策变更
前期重大会计

差错更正 ① ② ③=②-①

产

   长期应收款 797,761,731.99 1,131,038,376.74 333,276,644.75 - 333,276,644.75

   长期股权投资 4,537,560,910.03 4,530,099,438.23 -7,461,471.80 - -7,461,471.80

   其他权益工具投

资

99,817,728.87 140,948,128.87 41,130,400.00 41,130,400.00 -

   ☆其他非流动

金融资产

28,772,100.00 - 28,772,100.00 28,772,100.00 -

   固定资产 30,238,125,066.51 30,763,289,838.54 525,164,772.03 - 525,164,772.03

   在建工程 13,741,820,535.45 14,591,768,630.56 849,948,095.11 - 849,948,095.11

   无形资产 6,591,441,112.39 7,084,770,682.74 493,329,570.35 - 493,329,570.35

   商誉 342,184,318.65 341,568,026.17 -616,292.48 - -616,292.48

   长期待摊费用 262,185,014.47 289,997,544.27 27,812,529.80 - 27,812,529.80

   递延所得税资产 1,478,037,526.00 1,568,186,689.17 90,149,163.17 - 90,149,163.17

   其他非流动资产 5,138,811,168.14 3,813,936,230.49 -

1,324,874,937.65

- -

1,324,874,937.65

   短期借款 7,953,874,206.00 7,969,793,777.44 15,919,571.44 - 15,919,571.44

   应付账款 6,706,175,847.37 7,558,610,703.04 852,434,855.67 - 852,434,855.67

   预收款项 7,028,224,323.62 7,008,809,607.62 -19,414,716.00 - -19,414,716.00

   应付职工薪酬 1,396,782,322.10 1,237,890,242.49 -158,892,079.61 - -158,892,079.61

   应交税费 898,095,994.47 962,191,348.31 64,095,353.84 - 64,095,353.84

   其他应付款 3,811,692,258.78 3,787,190,809.48 -24,501,449.30 - -24,501,449.30

   一年内到期的非

流动负债

5,811,589,926.48 5,742,648,559.77 -68,941,366.71 - -68,941,366.71

   其他流动负债 6,540,938,481.72 6,624,786,520.31 83,848,038.59 - 83,848,038.59

   长期借款 22,708,505,865.40 22,712,711,229.68 4,205,364.28 - 4,205,364.28

   长期应付款 855,836,907.03 940,524,019.56 84,687,112.53 - 84,687,112.53

   预计负债 529,648,731.59 516,634,214.50 -13,014,517.09 - -13,014,517.09

   递延收益 366,693,270.59 369,179,741.11 2,486,470.52 - 2,486,470.52

   递延所得税负债 219,777,693.14 276,485,846.91 56,708,153.77 6,292,692.63 50,415,461.14

   资本公积 5,126,785,950.17 4,887,720,928.41 -239,065,021.76 - -239,065,021.76

   其他综合收益 268,556,809.06 261,288,028.86 7,268,780.20 7,268,780.20 -

   专项储备 631,055,785.21 638,987,037.05 7,931,251.84 - 7,931,251.84

陕西投资集团有限公司公司债券年度报告（2020 年）

53

项目
上年年末数 本年年初数 调整数

调整原因

会计政策变更
前期重大会计

差错更正 ① ② ③=②-①

   未分配利润 6,408,951,580.11 6,824,036,711.24 415,085,131.13 11,816,272.82 403,268,858.31

   少数股东权益 22,176,422,484.75 22,207,040,478.08 30,617,993.33 4,500,164.90 26,117,828.43

二、利润表 - - - - -

   营业总收入 77,353,227,133.68 77,022,180,258.60 -331,046,875.08 - -331,046,875.08

   营业成本 69,032,236,171.42 68,769,998,467.98 -262,237,703.44 - -262,237,703.44

   税金及附加 681,901,952.24 683,505,939.14 1,603,986.90 - 1,603,986.90

   销售费用 2,115,643,597.64 2,116,214,374.72 570,777.08 - 570,777.08

   管理费用 1,809,787,036.12 1,798,730,553.39 -11,056,482.73 - -11,056,482.73

   研发费用 63,315,346.56 57,204,902.06 -6,110,444.50 - -6,110,444.50

   财务费用 827,524,746.35 826,400,781.47 -1,123,964.88 - -1,123,964.88

   其他收益 67,352,582.57 67,648,654.00 296,071.43 - 296,071.43

   投资收益（损失

以“-”号填列）

2,516,777,655.30 2,504,728,279.81 -12,049,375.49 - -12,049,375.49

   公允价值变动收

益（损失以“-”号填

列）

207,771,534.55 208,627,434.55 855,900.00 - 855,900.00

   信用减值损失

（损失以“-”号填

列）

-653,439,350.55 -732,891,822.76 -79,452,472.21 - -79,452,472.21

   资产减值损失

（损失以“-”号填

列）

-346,698,321.18 -328,226,245.50 18,472,075.68 - 18,472,075.68

   资产处置收益

（损失以“-”号填

列）

8,315,157.90 8,213,931.54 -101,226.36 - -101,226.36

   营业外收入 113,420,182.19 110,977,867.01 -2,442,315.18 - -2,442,315.18

   营业外支出 35,952,465.55 37,012,474.84 1,060,009.29 - 1,060,009.29

   所得税费用 753,433,388.38 651,528,621.68 -101,904,766.70 - -101,904,766.70

（二）会计估计变更的内容和理由

本集团本期无会计估计变更事项。

（三）重要前期差错更正内容和理由

陕西投资集团有限公司公司债券年度报告（2020 年）

54

本集团本期无重要差错更正事项。

三、 主要会计数据和财务指标

（一） 主要会计数据和财务指标（包括但不限于）

单位：亿元币种：人民币

序

号
项目 本期末 上年末

变动比

例（%

）

变动比例超过

30%的，说明原

因

1 总资产 2,005.26 1,674.17 19.78

2 总负债 1,345.25 1,106.40 21.59

3 净资产 660.01 567.76 16.25

4
归属母公司股东的净资

产
369.46 346.00 6.78

5 资产负债率（%） 67.09 66.09 1.51

6
扣除商誉及无形资产后

的资产负债率（%）
69.79 68.94 1.24

7 流动比率 1.51 1.42 6.67

8 速动比率 1.21 1.13 7.23

9
期末现金及现金等价物

余额
327.02 244.17 33.93

主要系西部证

券本期发行债

券及吸收投资

所致。

序

号
项目 本期

上年同

期

变动比